
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 15 del 30-01-2013

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 20 dicembre 2012, n. 2889

Attuazione dei progetti finanziati mediante l’uti-
lizzo delle risorse liberate del POR Puglia
2000/2006 - Fondo FEOGA. Definizione dei cri-
teri di priorità inerenti lo scorrimento delle gra-
duatorie del II° bando della Misura 4.5.

L’Assessore alle Risorse Agroalimentari, Dr.
Dario Stefàno su proposta del Direttore di Area,
Autorità di Gestione del PSR Puglia 2007/2013,
riferisce quanto segue:

PREMESSO
- con Deliberazione della Giunta Regionale n.

1719 del 02/08/2011, in relazione alla ricogni-
zione e modalità di utilizzo delle risorse liberate
generate dalla certificazione dei progetti coerenti
nell’ambito del POR Puglia 2000-2006, è stato
stabilito:
• di procedere all’attuazione sia dei progetti

di completamento del POR Puglia 2000-
2006 (fondo FEOGA - Allegato n. 3a), e sia di
quelli “nuovi” (fondo FEOGA - Allegato n.
3b), individuati attraverso impegni giuridica-
mente vincolanti assunti entro il 30 luglio
2010, definendo modalità di utilizzo e tempi-
stica di realizzazione e spesa;

• di prendere atto che sono stati finanziati ulte-
riori interventi che hanno generato impegni
giuridicamente vincolanti nel periodo com-
preso tra il 31 luglio 2010 ed il 31 dicembre
2010 (Allegato n. 5);

• di programmare un primo elenco di n. 49
interventi (Allegato n. 6) da finanziare con le
risorse ancora a disposizione, la cui ammis-
sione definitiva a finanziamento è subordinata
ad apposita istruttoria condotta dai Servizi
regionali competenti.

- con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1092
del 05/06/2012, a seguito dell’attività di aggior-
namento della situazione dei progetti non con-
clusi dal punto di vista dell’avanzamento fisico
e/o finanziario alla data di chiusura del Pro-
gramma e di ricognizione inerente i “nuovi pro-
getti” da finanziare a valere sulle risorse liberate,
sono stati integrati gli allegati alla D.G.R.
1719/2011;

- la situazione delle risorse liberate relative al
fondo FEOGA è riassunta secondo quanto ripor-
tato nell’Allegato 4 alla D.G.R. 1092/2012 dal
quale, in sintesi, risulta che il totale delle risorse
disponibili ancora da allocare ammonta ad euro
21.285.888,00, ripartiti per Asse come di seguito:

Asse I a 19.249.557,00
Asse IV a 2.036.331,00

- nell’ambito dell’Asse IV “Sistemi locali di svi-
luppo” per la Misura 4.5 “Miglioramento delle
strutture di trasformazione dei prodotti agricoli”,
numerose aziende nelle graduatorie di comparto
relative al II° bando, pur risultate ammissibili
a finanziamento, non hanno ancora potuto bene-
ficiare del contributo pubblico;

- queste aziende agroindustriali nonché le princi-
pali associazioni di categoria hanno manifestato
forti aspettative finalizzate al consolidamento
delle strategie di trasformazione dei prodotti agri-
coli in relazione ai programmi di investimento
che mirano a commercializzare prodotti finiti, a
maggiore valore aggiunto e di elevata qualità,
meglio rispondenti alle esigenze del mercato
nazionale ed estero;

CONSIDERATO CHE
- in relazione agli adempimenti previsti dal QCS

2000/2006, paragrafo 6.3.6 “ Utilizzo risorse
liberate”, l’Autorità di Gestione del PSR Puglia
2007/2013, con nota prot. APSR_02/08/2012 n.
5027, ha trasmesso la “ Relazione informativa”
inerente la riallocazione delle risorse liberate
FEOGA dall’Asse I “Risorse naturali” all’Asse
IV “Sistemi locali di sviluppo” per l’importo di
euro 19.249.557,00;

- a seguito della predetta riallocazione le risorse
liberate disponibili per l’Asse IV e, quindi, per lo
scorrimento delle graduatorie di comparto ine-
renti il II bando della Misura 4.5 del POR Puglia,
ammontano ad euro 21.285.888,00;

- secondo quanto stabilito dal Ministero per lo
sviluppo economico, MISE-DPS, e riportato nel
documento “Modalità di attuazione dei progetti
finanziati con le risorse liberate”, gli impegni giu-
ridicamente vincolanti dovranno essere assunti
entro 12 mesi dalla data di ricezione del rimborso
a saldo conseguente alla chiusura del Programma;

3548



3549Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 15 del 30-01-2013

- il saldo FEOGA inerente il Programma POR
2000/2006 è stato accreditato alla Regione
Puglia in data 17/01/2012;

- in relazione alla disponibilità finanziaria di
bilancio inerente il capitolo di spesa connesso
all’attuazione della Misura 4.5 per l’allocazione
delle risorse liberate pari ad euro 21.285.288,00,
la situazione è riassunta come di seguito:
• mediante D.G.R. n. 2566 del 30/11/2012 sono

state approvate le variazioni compensative al
bilancio di previsione 2012, per l’importo pari
ad euro 10.636.197,22 e la contestuale reiscri-
zione al capitolo n. 1092405, di pertinenza
della Misura 4.5, ed è stata stabilita l’utilizza-
zione delle economie di spesa di stanziamenti
finanziati con entrate finalizzate per un
importo di euro 5.904.660,47, mediante svin-
colo di destinazione, ai sensi dell’art. 1,
comma 143 della legge n. 220/2010;

• con successiva Determinazione dell’Autorità
di Gestione del PSR n. 436 del 10/12/2012 è
stata effettuata la regolarizzazione contabile
sul corrente esercizio finanziario di quanto sta-
bilito dalla predetta D.G.R. n. 2566/2012 ed
assunto atto di formale impegno per l’importo
di euro 5.904.660,47;

• l’ulteriore importo pari ad euro 4.745.030,31
risulta già essere nelle disponibilità del capi-
tolo di spesa 111159 “Spese per interventi nel
settore agricolo, agroalimentare, agroindu-
striale e forestale - D. L.vo 173/98 art. 13
comma 1”;

- appare, pertanto, necessario indicare i criteri di
priorità inerenti lo scorrimento delle graduatorie
del II° bando della Misura 4.5 del POR Puglia

2000/2006, al fine della completa allocazione
delle risorse liberate residue disponibili;

TENUTO CONTO CHE
- le motivazioni alla base della nascita dei progetti

integrati territoriali (PIT) del precedente periodo
di programmazione, quale strumento di program-
mazione negoziata, non hanno avuto analogo
riscontro nell’attuale PSR Puglia 2007/2013 che
ha previsto strumenti e modalità differenti di inte-
grazione progettuale, proponendo una strategia
basata su un approccio di tipo settoriale (Progetti
integrati di filiera PIF - Pacchetti aziendali PA);

- appare coerente, pertanto, predisporre “gradua-
torie uniche di comparto” per l’intero territorio
regionale, comprendenti le aziende agroalimen-
tari che hanno manifestato interesse a realizzare
gli interventi proposti.

Alla luce di quanto esposto si propone di autoriz-
zare l’Autorità di Gestione del PSR Puglia
2007/2013 ad utilizzare l’ultima tranche delle
“risorse liberate” POR Puglia 2000/2006, disponi-
bili nell’ammontare di euro 21.285.888,00, nel
modo seguente:
- dovranno essere finanziate le aziende agroali-

mentari che hanno manifestato interesse a realiz-
zare gli interventi proposti, collocate nelle “gra-
duatorie uniche di comparto” per l’intero terri-
torio regionale. L’attribuzione delle risorse libe-
rate alle diverse graduatorie sarà effettuata sulla
base del “peso percentuale” che il costo dei pro-
getti di ciascuna graduatoria ha sull’ammontare di
costo complessivo occorrente per finanziare tutte
le aziende del territorio regionale, nella misura
indicata nella seguente tabella:



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 15 del 30-01-20133550

- successivamente all’esaurimento delle risorse
riservate per comparto, i progetti risultati parzial-
mente finanziabili saranno finanziati per la
quota mancante al completamento, partendo da
quelli che necessitano della minore entità di
risorse, espressa in percentuale rispetto al finan-
ziamento totale del progetto; nello stesso modo
saranno ripartite le eventuali ulteriori “risorse
liberate” che dovessero rendersi disponibili a
seguito del riscontro di economie di spesa a
valere sui progetti di allocazione della stessa
Misura 4.5;

- nel rispetto di quanto stabilito dal QCS
2000/2006, le ulteriori risorse residue disponi-
bili a seguito del riscontro di economie di spesa
a valere sui progetti di “completamento” e/o
“nuovi” di allocazione delle Misure degli Assi I,
II e IV, saranno utilizzate per finanziare, priorita-
riamente, progetti della stessa Misura e/o dello
stesso Asse.

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI
DELLA L.R. N. 28/01 E S.M.I.

La presente deliberazione non comporta implica-
zioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa
e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del
bilancio regionale.

L’Assessore alle Risorse Agroalimentari, sulla

base delle risultanze istruttorie come innanzi illu-
strate, propone alla Giunta l’adozione del conse-
guente atto finale, in quanto rientra nella fattispecie
previste dall’art. 4, comma 4, lettera d), f) e k) della
L.R. 7/97 e successive modificazioni.

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta del-
l’Assessore alle Risorse Agroalimentari;

Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente
provvedimento dal Direttore di Area, Autorità di
Gestione del PSR Puglia 2007/2013;

A voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

- di approvare quanto riportato in premessa, parte
integrante della presente deliberazione;

- di autorizzare l’Autorità di Gestione del PSR
Puglia 2007/2013 ad adottare gli atti dirigenziali
finalizzati ad utilizzare l’ultima tranche delle
“risorse liberate” POR Puglia 2000/2006, dispo-
nibili nell’ammontare di euro 21.285.888,00, nel
modo seguente:

�� �����	
� ��
�����������
���������������������

��������

	����������������

���� �����������������

� ������� �	
��	
�������������������� 

���� �	�
�	�
�����������������������


 �������� �
	
��	������������������� 
����� �	
��	�������������������������


 �������������� �
	
��	
���
�������������� 
��
�� �	

�	��
����������������������

� ���������� 
��	������������������������ ����� ��
	�
��������������������������

� ���������� 
	���	��������������������� ����� �	�
�	�

����������������������


�
��
�!
�
	��
 "#�$%&�'(')##/��������� %**)**+ (%�($#�$$$)**/�������������



3551Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 15 del 30-01-2013

• successivamente all’esaurimento delle risorse
riservate per comparto, i progetti risultati par-
zialmente finanziabili saranno finanziati per la
quota mancante al completamento, partendo da
quelli che necessitano della minore entità di
risorse, espressa in percentuale rispetto al
finanziamento totale del progetto; nello stesso
modo saranno ripartite le eventuali ulteriori
“risorse liberate” che dovessero rendersi dispo-
nibili a seguito del riscontro di economie di
spesa a valere sui progetti di allocazione della
stessa Misura 4.5;

- nel rispetto di quanto stabilito dal QCS
2000/2006, le ulteriori risorse residue disponibili
a seguito del riscontro di economie di spesa a
valere sui progetti di “completamento” e/o
“nuovi” di allocazione delle Misure degli Assi I,
II e IV, saranno utilizzate per finanziare, priorita-
riamente, progetti della stessa Misura e/o dello
stesso Asse;

- di pubblicare il presente provvedimento sul
B.U.R.P.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola

_________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 20 dicembre 2012, n. 2894

D.G.R. n. 2023 del 29/12/2004 e 1503 del
28/10/2005 avente per oggetto rispettivamente:
“Istituzione del primo e del secondo elenco
regionale delle sedi operative accreditate per la
realizzazione di attività formative finanziate con
fondi pubblici ai sensi dell’art. 25, comma 1 della
L.R. n. 15 del 7 agosto 2002”: 15ª Modificazione.

L’Assessore per il Diritto allo Studio e alla For-
mazione Professionale, prof.ssa Alba Sasso, sulla

• dovranno essere finanziate le aziende agroalimentari che hanno manifestato interesse a realizzare gli
interventi proposti, collocate nelle “graduatorie uniche di comparto” per l’intero territorio regionale. L’at-
tribuzione delle risorse liberate alle diverse graduatorie sarà effettuata sulla base del “peso percentuale”
che il costo dei progetti di ciascuna graduatoria ha sull’ammontare di costo complessivo occorrente per
finanziare tutte le aziende del territorio regionale che hanno manifestato interesse alla realizzazione, nella
misura indicata nella seguente tabella:

�� �����	
� ��
�����������
��������������������

��������

	����������������

���� �����������������

� ������� �	
��	
�������������������� 

���� �	�
�	�
�����������������������


 �������� �
	
��	������������������� 
����� �	
��	�������������������������


 �������������� �
	
��	
���
�������������� 
��
�� �	

�	��
����������������������

� ���������� 
��	������������������������ ����� ��
	�
��������������������������

� ���������� 
	���	��������������������� ����� �	�
�	�

����������������������


�
��
�!
�
	��
 "#�$%&�'(')##/��������� %**)**+ (%�($#�$$$)**/�������������


